

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Października. — Rok 1842.  
Piątek.

№ 286.

Jutro, Ś. Narcyz.

N. CESARZ i KRÓL Jmć Ilgo b.m. postanowili: »Chcąc dowodem szczególnym Naszego zadowolenia wynagrodzić długoletnią, wierną i ciągle gorliwą służbę zmarłego Jenerała Adj.; Jenerał Lejt: *Rautenstraucha*, i uznać znakomite zasługi jego, w wieloletnich obowiązkach okazane; Na przedstawienie Namiestnika Królestwa Polskiego, pensja emerytala rubli sr. 6700 kop. 50, którą pomieniony Jenerał-Adjutant pobierał, przechodzi, w połowie na jego Wdowę, z Xiążąt *Gedrojców*, Łucją *Rautenstrauchową*, pod zwykłemi warunkami; w połowie zaś, na Córkę zmarłego, Laure z *Rautenstrauchów Bujno*, aż do jej śmierci.” — N. PAN nadał P. Mich: *Lewińskiemu*, Dyrektorowi w Zarządzie Naczelnym Komunikacji lądowych i wodnych w Królestwie, tytuł Radey Stannu. — W zeszłą Niedzielę exportował J.W. X. Nominat Sufragan *Kotowski* w asystencji licznych Duchowieństwa świeckiego i Konwentów, czcigodne zwłoki ś. p. Referendarza Stannu *Igno: Czempieńskiego*, Prezesa *Dyrek: Ilnej Tow: Ogniowego*, Kawalera Ord: Ś. Stanisława 2ej kl: z koroną, Strj Anny 2ej kl: i Znaku nieskazitelnej służby za lat XX. W Poniedziałek zaś następny odbyło się za tegoż żalobne Nabożeństwo w Kościele OO. *Kapucynów*. JX. Kanonik *Mentlewicz* ze znaną wymową, skreślił bieg życia 35 służby, zastosowawszy wiele ustępów pisma Świętego do życia religijnego, pracowitego i użytecznego tego zasłużonego Meża. W istocie wyrzeczone przez tegoż Kapłana słowa *vox populi vox Dei*, o życiu i pracach zmarłego są jednobrzmiące. Cała Warszawa, Kraj cały, wie dobrze jakim był ś. p. *Czempieński*. Nie trzeba więc nam tu pochwalać wyszukiwać dla niego, lecz zostawiawszy to innym, do w BOGU zgasłego zbliżać się nam tylko należy! Instytucja chroniąca od zjadliwego żywiołu, w której miliony majątków obywatelskich i krain są zabezpieczone, ś. p. Prezesowi swe istnienie, rozgałęzienie i pomysłność winna; on to oszustwo od prawdy, przypadek

od popełnionej zbrodni, trafnie i skrupulatnie rozstrzygać umiał! Jakim zaś był Meżem, Ojcem, Przyjacielem, dowodzi najlepiej niepokieszona Rodzina, która otaczając śmiertelne już zwłoki, tała przed sobą ostatnią chwilę skonu, aby ludzi się jeszcze szczęściem Jego życia i nie oddawać rozpaczy potak wielkiej stracie! Kto był w liczonym orszaku pogrzebowym, w gronie Rodziny, Urzędników i Obywateli, kto widział wóz pogrzebowy próżno postępujący a ciało na barkach Urzędników, z domu do miejsca wiecznego spoczynku niesione, ten powtórzy z ogółem: *to był Człowiek, to był Meż serca i rozumu, to był Meż pełen zasługi!!* Żył lat 63. — *Ober Policmajster Miasta Warszawy*. Pożar na dniu 2 Sierp: r. b. w *Kazaniu* wynikły, wiadomy już z szczególnych opisów gazetami ogłoszonych, zniszczył i pochłonął najpiękniejszą część tegoż Miasta. W celu przyniesienia pomocy nieszczęśliwym Pogorzalcóm tego Miasta, Minister spraw Wewnętrznych w Cesarstwie, polecił zbierać dla tychże Pogorzalców w całej Rossji dobrowolne ofiary. Ponieważ klęska, którą dotknięty został *Kazanie*, do rzędu takich właśnie klęsk należy, które zarówno wszystkie Ludy pod berłem N. PANA zostające obchodzić powinny; przeto JO. Xiąże NAMIESTNIK Królewski, polecił raczył, ażeby dla wsparcia pogorzalców Miasta *Kazania* dobrowolne składki na rok jeden w całym Królestwie utworzonej zostały. W wykonaniu zatem powyższej woli Jego Xiążącej Mości, w zastosowaniu się oraz do odezwy Komisji Rząd: Spraw Wewnętrznych i Duchowych: z d. 5/17 b. m. i r. Nr 20,640, zawiadaniom Obywateli i Mieszkańców tutejszego Miasta, że dobrowolne na ten cel pieniężne ofiary od nich przyjmowane będą przezemnie osobistcie. Każdy więc z Obywateli i Mieszkańców mający zamiar słać swą pomocą przynieść ulgę nieszczęśliwym pogorzalcóm M. *Kazania*, raczy Sam lub przez upoważnioną Osobę, ofiarę swoją złożyć i za-

pisać się w księgę na ten przedmiot osobno urządzoną; nadmieniam przytem, że składki te co miesiąc do upływu roku, będą wprost JW. Gubernatorowi Wojennemu Kazańskiemu odsyłane, a lista imienna Osób które ofiary złożyły, z wyrażeniem wysokości złożonych składek w pismach publicznych, a mianowicie: w Gazecie Rządowej i Kurjerze Warszawskim, równie co miesiąc będzie umieszczona. Jenerał Major, *Sobolew*. Sekretarz, *A. Puc*. — Donosimy czytającej Powszecchności naszej, iż *Przegląd Naukowy* i na rok przyszły 1843 *wychodzić będzie*, pod tymże sterem, w dotychczasowym zakresie, nieco tylko powiększonym, w tejże objętości, co 10 dni, drukiem *nowym*, na takimże papierze. Najznakomitsi Literaci nasi, a nawet Uczni zagraniczni, pomoc swą przyrzekli. Wszystkie Księgarnie krajowe i zagraniczne, oraz Poczty, przyjmować będą przedpłatę, iak to osobny ogłosi *Prospekt*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera z powodu pomyślniej wiadomości, złożono od A. do składek Towarzystwa wsparcia podopadłych Artystów muzycznych zł. 6 gr. 20; a dla Ochrony ubogich dziełek zł. 5. — Nasza jedyna Córka w m. b. chorując na odrę, 3go dnia przyłączyło się do niej z niedocieczonych przyczyn zapalenie mózgu, a tem samem choroba stawszy się skomplikowaną, tak gwałtownie i prędko wzmagała się, iż co chwila groziła nam stratą ulubionego Dziecka. Tymczasem **WSZECHMOCNY** zlitował się nad nami; nasza Córka wyszła z wszelkiego niebezpieczeństwa i dziś zostaje zdrową. Lecz byłoby niewdzięcznością nie podziękować publicznie Wmu Sztab-Lekarzowi *Schreyer* (Sreier), acz może z obrazą Jego skromności, który z całym poświęceniem się dniem i nocą bez żadnej interesowności, oeniając nader trafnie niebezpieczny stan chorej, bez wahania się, użył tych energicznych środków, które jedynie nasze Dziecko z brzegu grobu przywrócić nam zdołały. *Emilja* i *Wilhelm Saint-Paul*. — Wczoraj z rana przymrozczek, ściał wodę w ściekach, było skrzepło; nie na próżno to było, bo dziś *Szymona* i *Judy*, a na tę ferją dawni ludzie kazali spodziewać się *śniegu lub grudy*. Szczególna to iesień tegoroczna, różni się od

zwykłych, a ta niepewność czasu, równą niepewność i co do samej zimy nastęrcza. Stanowczo o tem wyrzeczcie *gęś* na Święty **MARCIN**. — Na Koncercie południowym w przyszłą Niedzielę w sali Redutowej dać się mającym przez Pana *Oliwier* (Oliwje), wykonane będą: Uwertura przez całą Orkiestrę Wielkiego Teatru, *Sabaudka* (la Sayoyarde) Kompozycja na oboi przez *Brod*, wykonana przez P. *Oliwje*, Spiew, Koncert na skrzypcach, Uwertura, Warjacje na rożku angielski, następnie Polonez, wykonane przez P. *Oliwje*, Spiew, w końcu *Romanza Leokadja* z warjacjami na oboi kompozycji *Vogla* wykonana przez P. *Oliwje*. Spiewy wykonane będą przez JPannę *Kornelję Maurice* (Morys) i JPana *Teichmana*. Spodziewać się należy, iż tak przyjemny skład zabawy muzycznej sprowadzi Publiczność tem świetniejszą i licniejszą, albowiem znakomity talent młodego Koncercisty P. *Oliwje* chlubnie już z zagranicy jest nam znany, a sam instrument, z którym ma wystąpić, iako instrument koncertowy jest dla nas nowością. Przybył także do Warszawy P. *Wend*, *Trebaćz*, jeden z naj-sławniejszych teraz Wirtuozów tego instrumentu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2gim akcie *Pamiętników Szatana* JP. *Jasiński* 2 kroć, Tenże i tylezkroć po ukończeniu, oraz JPanna *Damsei* JP. *Maiewski*. W *Weselu w Ojcowie* JPanna *Trawna*.

Z *Petersburga*. — N. **CESARZ** JMC, 5/17go b. m. wrócił w pożądanem zdrowiu do *Carskiego Sioła*. — W Ukazie **CESARSKIM**, z własnoręcznym JEGO **CESARSKIEJ** MOŚCI podpisem, do Najświętszego Rządzącego Synodu, w dniu 22gim Sierpnia wydanym, wyrażono: »Urodziny Najakochańszej Wnuczki **NASZEJ**, Wielkiej Xiężny **ALEXANDRY ALEXANDROWNY**, Rozkazujemy obchodzić w dniu 18 Sierpnia, a imieniny w dniu 21szym Kwietnia».

*Anglja*. — 15go b. m. Poseł Pruski Kawaler *Bunsen* dał ucztę z powodu rocznicy urodzin swoiego Monarchy. — Jedno z pism angielski: donosi, iż Jenerał *Pollok* przyrzekł *Akbarowi* Chanowi woslnienie jego Ojca *Dosta Mahomeda* Chana i ustąpienie wojsk angielski: z *Afganistanu*, pod wa-

runkiem uwolnienia wszystkich ienców angielskich. — Parlament osadniczy w *Kanadzie* został odroczoney do 14go Listop., i mniemają, że będzie zupełnie rozwiązany. — 17go b. m. ceny pszenicy zagranicznej na targu londyńskim spadły o 2 do 4ch zł., podobnież i pszenica angielska staniała. — Wielu wicherzycieli, którzy spowodowali ostatnie zaburzenia w miastach fabrycznych, skazano na 7, 10, 15 do 21 lat wygnania. — Aienci angielscy zawiązali stosunki handlowe z Xiążętami *Abissyńskimi* pod warunkiem opłacania 3ch procent z wartości towarów. Od czasu wzrostu tamecznego handlu, miasto *Aden* w *Arabji* zaczyna być w stanie kwitującym, ludność jego w przeciągu kilku lat powiększyła się z 480 do 19,000 dusz. — Rzecpospolita *Peru* zawarła traktat pokoju z *Boliwią*.

*Francja* — Dzienniki francuzkie oświadczają się za winowieniem układów handlowych z *Anglią*. — 6 osób zapozwano przed Sąd o nieszczęście na kolei żelaznej wersalskiej; między niemi znajdują się: tymczasowy Dyrektor, Naczelnik zarządu, Dyrektor materjałów, Nadzorca dziedzińca kolei i Inspektor który 3go Maia znajdował się na iednym z parochodów. Zarząd główny kolei został zapozwany w osobie tymczasowego Dyrektora. Publiczne rozprawy rozpoczną się 22go Listop. Ze strony Ministerstwa powołano 54ch świadków i 3ch biegłych. — Gazeta Sądowa donosi, iż odtąd w *Algierskiem* kara śmierci nie będzie dokonana przez *iatagan* iak to dotychczas było zwyczajem, ale przez gilotynę. — P. *Pageot* (Paizo) 16go b. m. odplynął do *Waszyngtonu*, aby w poselstwie zastąpić Pana *Bacourt* (Bakur), którego słabość zatrzymał w Europie. Xię *Ludwik Bonaparte* oznajmił w pismach, iż zapozwie Wydawcę pisemka w Anglii zawierającego opis fałszerstwa angielsk. biletów kassowych, z przyczyny iż w swoim dziełku oczernił Xcia. — Dzienniki zaprzeczają, iż Ministerstwo jest bliżkiem rozwiązania, i że nastąpi Ministerstwo Panów *Mole* i *Thiers*. — P. *Meier* Konsul hamburgski w *Bordo* otrzymał dymisję, z przyczyny iż nie okazywał należnych honorów żałobnych z powodu

zgonu Xcia *Orleańskiego*. — Xię *Nemours* (*Nemar*) wyjechał inkognito do *Bruxelli*. — Rząd francuzki miał żądać od *madryckiego* wynagrodzenia za koszt iaki nabawiła go obecność *Don Karola* we Francji. To żądanie pomoiżyło jeszcze oziębłość między obu gabinetami. — Biskup *Eve-reux* (*Ewerc*) X. *Olivier* (*Oliwje*), mianowany będzie Nauczycielem *Hrabiego Paryzkiego*. — Rewidowanie na gołem ciele ma być urzędnikom celnym zakazane, a jeśli sprawdzi się to rozporządzenie, tedy przemycanie koronek *bruxelskich* z *Belgji* do *Francji* pójdzie na skalę większą.

*Niemcy*. — Dwóe *Bawarski* 17go b. m. z licznym orszakiem odbył świetny wjazd do *Ratyzbony* dla poświęcenia *Walhalli*. — Summa około 20 miljonów złożona u Panów *Rotszyldów* na budowę warowni na zachodniej granicy *Niemiec*, wkrótce będzie użytą na cel przeznaczony. — Deputacja Xcia *Michała Serwskiego* miała w tych dniach posłuchanie u znakomitego Posła w *Wiedniu*, i zdała się być bardzo zadowoloną z przyjęcia. — *Hospodar Mołdawji* Xię *Sturdza* przybył z swoją Matronką do *Wiednia*.

*Portugalia*. — Minister skarbu znalazł warunki podane przez Bank względem nowej pożyczki 1100 kontos za przesadzone, i dla tego jej nie przyjął. — W *Oporto* odkryto znaczną bandę fałszerzy monet.

*Serwja* — W kraju trwa spokojność, w *Belgradzie* spodziewają się codziennie potwierdzenia *Porty* dla nowego Xcia. — Rząd tymczasowy wezwał Xięcia *Michała*, aby w przeciągu 3ch dni zabrał z *Belgradu* wszelkie swoje ruchomości; w przeciwnym bowiem razie zarządona będzie konfiskata. Xiąże nie usłuchał tego wezwania. Xina *Lubicza* Matka, usunęła od swojego syna doradców nienawistnych *Porcie*, aby ułatwić jego przywrócenie do *Serwji*. — *Wuczyz* z nadzwyczajną okazałością kazał obchodzić święto *Ramadanu*, aby przez to zjednać sobie *Turków* w *Belgradzie*. — Związek między *Serwją* a *Austrją* teraz zupełnie jest przerwany.

*Turcja*. — 30go z. m. znajdował się *Sułtan* na egzaminie szkoły miedzycznej w *Galata Serai*,

i raczył wyznaczyć swoje zadowolenie Zwierzchnikom tegoż zakładu. — *Sami* Basza wrócił z *Egiptu do Stambułu*, aby Sultanowi złożyć podziękowanie za nową godność udzieloną Wice-Królowi. — Poseł Cesarsko-Rosyjski P. *Buleniew* 3go b. m. miał wstępne posłuchanie u Sultana.

**Rozmaitości.** — W *Nowym Jorku* występnie teraz *Herkules* istotnie zadziwiający. Człowiek ten dźwigając na barkach armatę ważącą kilkadziesiąt funtów dał z niej ognia, bez wstrząśnienia się z miejsca. — W teatrze *Opery Komicznej w Paryżu* podoba się bardzo nowa *Opera Adama* pod tytułem „*Król z Yvetot.*” Treść jest Panów *Leuven* i *Brunświk*. — Pismo niemieckie donosi: W *Lugdunie* odbył się niedawno ślub dwojga niedawnych; *widzowie* tej uroczystości składali się także po większej części z niewidomych. — *Gilotynę* uważano zawsze za najpewniejsze narzędzie do wykonania wyroku śmierci. Zdarzyło się jednak niedawno, iż *Kobieta* nazwiskiem *Henri* miała być straconą publicznie w *Gien*. *Delikwentka* leżała już na desce, a szyja była umieszczona pod lunetą, lecz topór puszczony z góry został zawieszony w powietrzu, w skutek przemoknięcia belek rusztowania od deszczu. Musiano nieszczęśliwą odwiązać, a rusztowanie na nowo naprawić, co trwało około 10 minut. Tymczasem posadono *delikwentkę* na krześle, grzbietem do rusztowania. Przygotowania te musiały dla niej być okropne, akazywała jednak wiele przytomności umysłu. Za wykonaniem próby wiązką siana dopełniono dopiero egzekucję.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Niemolewski Edw: Rad: Stanu z Oleśna; Gierlich Jakób Ref: Stanu z Karlsbad; Babiński Mat: Dz: z Gub: Grodzieńskiej; Pieniążek Prot: Dz: z Czerwonu; Mokranowski Ewar: Dz: z Jordanowic; Ostrowski Fran: Dz: z Boskowa; Grabowski Fel: Oby: z Rostkowa; Karczewski Fra: Oby: z Przetycz; Osmólski Szy: Oby: z Ostrowia; Strzeszewski Dion: Oby: Bątkowa; Bratkowski Kaie: Oby: z Łaskowa; Dzierżbicki Adam Oby: z Marjanbad.

### POWIESIENIA.

Właścicielom dóbr Nowa-Wieś i Kabajka, w Okręgu Czerskim, Gub: Mazow: położonych, potrzebna jest MAPPA tychże dóbr, która przed laty kilkunastą była sporządzoną przez Jeometrę Danielskiego. Ktoby

miał w posiadaniu Mappę rzeczoną, niech się zgłosi do Patrona Felixa Zielńskiego, mieszkającego pod Nr 1789 przy ulicy Śto-Jerskiej.

W domu Żelazowskiego przy ulicy Nowy-Świat Nro 1302, jest kilkanaście korcy pięknej CEBULI do sprzedania, po cenie umiarkowanej.

Podpisany ma zaszczyt donieść Prześw: Publiczności, iż otworzył Pracownię swoją LAKIEROWANIA Ogniewego w piecu na ten cel urządzonym na sposób angielski, w którym lakieruje Tace z malowaniami kliniskimi rokokò lub podług życzenia Amatorów, Lampy wszelkiej wielkości, Zyrandole, Cukierniczki, Wanny, przytem koloruje Szkła w guście gockim, maluje Lampy kościelne i illuminacyjne, lakieruje Meble (nasładowując każdy gatunek drzewa), maluje Szklidy w każdym guście podług najnowszych wzorów kaligrafji, i restauruje już używane, zarcęcając za trwałość, skuratność w wykończaniu na czas umiarkowany i cenę umiarkowaną. Mieszka przy ulicy Królewskiej pod Nrem 1062, blisko Grzybowa. Jan Radliński, Lakiernik.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 8.

**TEATR WIEL.** Jutro, ogłoszony na wczoraj *Zampa*. Dziś w nowo założonej Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej. JP: *Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu wany na Rurach, Panny *Saeger* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: *Třebackiej*, obok domu W. Stejnkellera, Panny *Went* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, nowo przybyła z Czech familja *Gaube*, grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Lillpola na rogu ulic Bielańskiej i Tlumac, JP: *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym *Beslera* przy ulicy Krako-Przed, Panny *Prajs* grać będą.

W przyszłą Sobotę w Zielonym Ogródku, przy ulicy Mokotowskiej, WIECZOR TAŃCUJĄCY.



W szkole KUCHARSTWA, przy ulicy Bielańskiej, obok której jest RESTAURACJA, od dnia 1go Listopada dawane będą OBIADY, składające się z 5ciu potraw, za zł. 2; a to w celu dogodzenia uczących się, ażeby kompletne Obiady i to codziennie z odmiennych Zup, Pasztecików, Potraw, i t. p., były wyrabiane; podpisany uprasza Szanow: Publicz:, ażeby, chcąc miesięcznie abonować, raczyli wcześniej swoje życzenia oświadczyć. Gładyszski.

Jutro w Handlu *Maiowskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr. Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń z jajami, Węgór z sosem musztar., Karaś, Lin, Zupa szcz., Potrawy mięsne.